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Předmět: Předložení strategie EU v oblasti demografie

EU v současné době čelí mnoha demografickým problémům. Podle Evropské komise by do roku 
2070 mělo být 30,3% obyvatel EU starších 65 let (oproti 20,3% v roce 2019). Podle Eurostatu činila v 
roce 2019 celková míra plodnosti v EU 1,53 a neustále se snižovala, což je mnohem méně, než míra 
plodnosti, která je považována za úroveň obnovy populace v rozvinutých zemích (2,1 porodu na 
ženu). Podle studie s názvem „Demographic Outlook for the European Union“1 (Demografický výhled 
pro Evropskou unii) má složení domácností přímý dopad na riziko chudoby. Riziko chudoby se 
objevuje, jakmile je třeba pečovat o děti, a roste s počtem dětí. Mít dítě nebo několik dětí obecně 
znamená pro rodinu vyšší výdaje, a tudíž pro její členy vyšší riziko chudoby. Kromě toho se řada 
regionů EU potýká se zrychleným poklesem počtu obyvatel a odlivem mozků kvůli nedostatku 
příležitostí k rozvoji na místní úrovni. Hrozí, že EU bude představovat stále menší podíl světové 
populace a HDP, neboť pandemie COVID-19 tyto negativní trendy zhoršila a ovlivnila hospodářská a 
sociální očekávání mladých lidí a rodin. Jak nedávno uvedla místopředsedkyně Dubravka Šuicaová, 
demografický pokles pro EU znamená „stárnoucí obyvatelstvo, nízkou míru porodnosti a klesající 
počet obyvatel v produktivním věku. Tyto změny se významně dotknou naší ekonomiky, sociální 
politiky a politiky zaměstnanosti, veřejných financí a územní soudržnosti“. Proto se Komise ptáme: 

1. Hodlá Komise předložit strategii EU v oblasti demografie, která by rozvíjela koncepci „ekonomiky 
blahobytu“ pro rodiny, a tím podporovala mezigenerační solidaritu, v rámci dlouhodobých investic 
do udržitelného a celostního rozvoje?

2. Jak Komise investuje do zapojení žen a mladých lidí na trhu práce a dosažení lepší rovnováhy 
mezi pracovním a rodinným životem?

3. Hledá Komise způsoby, jak řešit úbytek obyvatelstva a odliv mozků, které vedou k následnému 
nedostatku investic do infrastruktury a služeb a k dezertifikaci některých regionů EU?

4. Jak bude Komise informovat občany a vzdělávat je v oblasti demografie a zdůrazňovat význam 
mezigenerační spravedlnosti?

5. Jak by mohla Komise podpořit výměnu osvědčených postupů v oblasti rodinných politik mezi 
členskými státy?
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1 Evropský parlament, generální ředitelství pro parlamentní výzkumné služby, ředitelství pro výzkumné služby 
poslancům, 25. března 2021.


